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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HOA LƯ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:       /KH-UBND 
 

Hoa Lư, ngày       tháng 01 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH  

Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật  

trên địa bàn huyện Hoa Lư năm 2021 

   
 

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh 

Ninh Bình về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên 

địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2021, UBND huyện Hoa Lư ban hành Kế hoạch kiểm 

tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện năm 2021 như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 a) Kịp thời phát hiện các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân các cấp ban hành có nội dung không phù hợp hoặc trái với 

quy định của pháp luật, từ đó kiến nghị các hình thức xử lý theo quy định. 

 b) Bảo đảm hệ thống văn bản quy phạm pháp luật do UBND huyện; HĐND 

và UBND các xã, thị trấn ban hành được thống nhất, đồng bộ, minh bạch, khả thi, 

đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trên địa bàn huyện. 

 c) Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc thực hiện nhiệm 

vụ kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật. 
 

2. Yêu cầu 

 a) Công tác kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật phải được tiến 

hành toàn diện, kịp thời, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục và nội dung theo quy 

định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. 

 b) Kịp thời xử lý theo quy định của pháp luật các văn bản quy phạm pháp 

luật không còn phù hợp hoặc trái với quy định của pháp luật. 

 c) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, người có thẩm 

quyền trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tự kiểm tra, kiểm tra và xử lý văn bản 

quy phạm pháp luật. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tự kiểm tra 100% văn bản quy phạm pháp luật do UBND huyện ban 

hành trong năm 2020 

 -  Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp 

 - Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Ngay sau khi văn bản quy phạm pháp luật được ban 

hành. 
 

2. Kiểm tra theo thẩm quyền văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và 

UBND cấp xã ban hành  

-  Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp 

- Thời gian thực hiện: Ngay sau khi nhận được văn bản do Hội đồng nhân 

dân và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn gửi hoặc khi nhận được yêu cầu kiến nghị 

của các cơ quan,tổ chức, cá nhân. 
 

3. Kiểm tra văn bản theo địa bàn, chuyên đề, lĩnh vực 

 -  Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp 

 - Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2021. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp huyện 

- Là cơ quan đầu mối giúp Chủ tịch UBND huyện thường xuyên thực hiện tự 

kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật do UBND huyện ban hành và kiểm tra 

văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp xã ban hành trong năm 2021. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp kết quả 

thực hiện trên địa bàn huyện báo cáo UBND huyện, Sở Tư pháp theo quy định. 
 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện và các đơn vị liên quan 

Kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu và phối hợp với Phòng Tư pháp trong 

việc tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật do UBND huyện ban hành. 
 

3. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trân 

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp 

luật tại địa phương; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Tư 

pháp). 

 - Thực hiện tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND 

cấp xã ban hành trong năm 2021. 
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 - Thực hiện nghiêm việc gửi văn bản quy phạm pháp luật về Phòng Tư pháp 

để kiểm tra theo quy định. 
 

 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách Nhà nước trong dự 

toán chi thường xuyên hàng năm của đơn vị và các nguồn khác theo quy định của 

pháp luật./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Ninh Bình; 

- Sở Tư pháp; 

- TT. Huyện ủy; HĐND huyện; 

- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Các phòng chuyên môn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Bùi Duy Quang 
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